Notabile

Opinio porro Ariminensis ⁽¹⁾ Deum concurrere ad actus malos influendo cum voluntate se déterminante, ad bonos prædefiniendo et determinando voluntatem, non mihi probatur, quia fere tollit libertatem in actibus bonis ; de quo plura infra. Deinde, est omnino impossibile quod dicit ; nam si ad actum malum Deus voluntatem non determinat, ergo necessario permittit, ut si velit efficiat bonum actum quando facit malum.

Explico aliter : vel illa determinatio est omnino necessaria ut faciamus actum bonum, vel non. Si secundum, ergo non est semper ponenda ; si primum, ergo quando non adest, necesse est ut malum operemur, maxime si operemur. Ergo, non solum permetteremur malum operari, nam permissio indifferens est ad utrumque oppositorum, et quotiescumque est in nostra potestate determinare

Remarque

L'opinion de Grégoire, [docteur] de Rimini ⁽¹⁾, sur le concours de Dieu donné aux actes mauvais au moyen d'une influence s'unissant à la volonté qui se détermine, et aussi sur son concours aux actes bons au moyen d'une prédétermination de la volonté, cette opinion, dis-je, ne me satisfait pas, parce qu'elle supprime presque la liberté dans les actes bons, comme nous le dirons mieux plus loin. Ensuite, ce qu'elle avance est tout à fait impossible ; car si Dieu ne détermine pas la volonté à l'acte mauvais, il permet nécessairement que l'homme, s'il le veut, puisse faire un acte bon au moment où il en fait un mauvais.

Je l'explique autrement : ou bien la détermination en question est tout à fait nécessaire pour que nous fassions un acte bon, ou bien elle ne l'est pas. Dans le second cas, elle ne doit pas toujours être mise en ligne de compte ; dans le premier, il devient nécessaire pour nous, en son absence, de faire le mal, au moins si nous agissons. Par suite, ce ne serait pas seulement une permission que nous aurions à l'égard du mal à accomplir ; car la permission est indifférente aux deux termes de l'opposition, et toutes les fois qu'il est

(1) Grégoire de Rimini, célèbre théologien de l'Ordre des Ermites de Saint-Augustin, né à Rimini, mourut à Vienne en 1358. Saint François de Sales cite probablement sa *Lectura in Librum I et II Sententiarum* qui fut plusieurs fois imprimée depuis 1482.

nos ad actum malum, est etiam determinare ad actum bonum.

Revu sur l'Autographe conservé à la Visitation d'Annecy.

en notre pouvoir de nous déterminer à un acte mauvais, il est aussi en notre pouvoir de nous déterminer à un acte bon.

III

FRAGMENT D'UN CATÉCHISME DIALOGUÉ